philosophica und d. theologica (th. I. 1. 1 ob. 1; 88. 2 ob. 2) — die philosophische und die theologische Disciplin. 12. d. rationalis, s. d. grammatica. 13. d. rhetorica, s. d. iudicativa. 14. d. servilis, s. d. illiberalis. 15. d. theologica, s. d. philosophica.

d) Mathematik, das aristotelische *μάθημα* (Phys. II. 9, 200. a. 15; de cael. III. 1, 299. a. 4): aliter in disciplinis, id est in mathematicis, 1 anal. 42 a; contraria disciplinis id est scientiis mathematicis, 3 cael. 3 a; in quibus mathematicas scientias disciplinas vocat, trin. 2. 2. 1 a.

e) Zucht, Erziehung, Schulung, Gewöhnung: quod homini adveniat per aliquam disciplinam, th. I. II. 95. 1 c; disciplina autem non debetur ex debito necessitatis, quia inferiori non est aliquis obligatus, in quantum est inferior, ib. II. II. 80. 1 ad 3; status religionis est quoddam exercitium et disciplina, ib. 186. 3 c; ab ipso habet esse, nutrimentum et disciplinam, 4 sent. 42. 2. 2 ob. 3. — Arten der disciplina in diesem Sinne sind: 1. disciplina legum (th. I. II. 95. 1 c) — die Schulung der Gesetze oder durch die Gesetze (quae est cogens metu, ib.). 2. d. paterna (ib.) — die väterliche Zucht (quae est per monitiones, ib.).

disciplinabilis, e = a) lernfähig, schulungsfähig, dressierbar: non tamen sunt disciplinabilia, ut scilicet per alterius instructionem possunt assuescere ad aliquid faciendum vel vitandum, 1 met. 1 c.

b) lehrfähig, Wissen erzeugend, der Verpunfterkenntnis dienend (vgl. th. I. II. 27. 1 ad 3), der Gegensatz zu indisciplinabilis (s. d. A.). — Zu sensus disciplinabilis s. sensus sub c.

disciplinabiliter = nach Weise oder im Sinne des Beweises, welcher etwas als notwendig wahr seiend darthnt: disciplinabiliter procedere est demonstrative procedere et per certitudinem, trin. 2. 2. 1 a; disciplinabiliter procedere maxime proprium est mathematicae, ib.; vgl. ib. ad 2.

disciplinalis, e = a) unterrichtend, belehrend: alia est instructio disciplinalis, qua quis instruitur, qualiter ad baptismum accedere debet, 4 sent. 6. 2. 2. 2 c.

b) ein sicheres Wissen erzeugend: disciplinalis id est faciens scire, 6 eth. 3 c. — Zu syllogismus disciplinalis s. syllogismus.

c) mathematisch. — Zu scientia disciplinalis s. scientia sub a.

disciplinatus, a, um = a) wohl gezogen, erzogen: sicut pueros disciplinatos dicimus castigatos, 3 eth. 22 f.

b) unterrichtet, wohl unterrichtet, wissenschaftlich gebildet: ad hominem disciplinatum id est bene instructum pertinet, ut tantum certitudinis quaerat in unaquaque materia, quantum natura rei patitur, 1 eth. 3 b; vgl. trin. 2 pr.